
Abstrakt 

Podpora a ochrana investic v Indonésii 

 Indonésie se v posledních desetiletích stala významným hráčem na poli mezinárodních 

investic. Již od počátku vlády prezidenta Suharta země zaznamenala ekonomický vzestup a 

stala se atraktivní pro zahraniční investory.  Velkým lákadlem jsou zejména přírodní zdroje, 

levná pracovní síla a široký vnitřní trh. Má práce je zaměřena na zhodnocení podpory a ochrany 

investic, která je zahraničním investorům v Indonésii poskytnuta.  

 Úvodní kapitola se zabývá základními poznatky, historií země a jejím právním 

systémem, který se vyvíjel během posledního století. Dále je poukázáno na možné problémy, 

s kterými se zahraniční investor může setkat, jedná se zejména o právní nejistotu, korupci a 

netransparentnost zákonů. 

 V druhé kapitole je porovnáván pojem investice v ekonomické a právní rovině. Dále je 

analyzován pojem investice z hlediska judikatury ICSID, v rámci indonéského právního 

systému a dvoustranné dohodě o podpoře a ochraně investic mezi Indonésií a Českou 

republikou.     

 Třetí kapitola se věnuje pramenům práva, tedy multilaterálním investičním smlouvám a 

bilaterálním investičním dohodám, kterými je Indonésie vázána. Mimo členství v OSN, 

Světové Bance a Mezinárodním měnovém fondu, je z hlediska mezinárodní investice pro 

Indonésii důležité zejména členství v ASEAN, WTO, MIGA a ICSID. Mnohostranné investiční 

dohody reprezentují obecný a univerzální rámec podpory a ochrany mezinárodní investice. 

Avšak, těžiště úpravy je třeba hledat ve dvoustranných investičních dohodách, které jsou 

výsledkem vyjednávání a požadavků dvou konkrétních zemí. BIT zahrnují zejména záruky 

spravedlivého a rovného zacházení, ochranu investice a řešení případného sporu. 

 Čtvrtá kapitola analyzuje režim zacházení s mezinárodní investicí v Indonésii. 

Konkrétní práva a povinnosti investora jsou upraveny v Investičním zákoně. Dále je třeba 

zmínit prezidentské nařízení č. 39/2014, kterým jsou některá odvětví mezinárodním investicím 

buď zcela uzavřeny či otevřeny jen v případě splnění dalších podmínek. V prezidentském 

nařízení tak lze spatřovat určitou diskriminaci zahraničních investorů, která je v rozporu se 

závazky Indonésie k WTO. Dále je v kapitole analyzována problematika vlastnictví 

nemovitých věcí zahraničními investory v Indonésii a možnosti podnikání. 

 Poslední kapitola se věnuje možným řešením případného investičního sporu a zajištění 

ochrany investice. Vedle ochrany pomocí vnitrostátního soudnictví má zahraniční investor 



možnost se své ochrany dovolávat u ad hoc arbitráže nebo u arbitráže institucionální.  ICSID 

je nejvýznamnější institucí zajišťující ochranu mezinárodní investice, proto je její struktuře a 

arbitrážními mechanismu věnována dostatečná pozornost. Indonésie se stranou sporu před 

Střediskem stala v pěti případech. Tyto případy jsou opět detailně analyzovány z důvodu 

hlubšího seznámení s judikaturou ICSID. 

 


